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	Ne lidhje me pyetjen tuaj se a po ngushtohet terreni per manovrim te Serbise rreth dialogut si vijon:
Eshte e verejtshme nje rritje e trysnise nga vendet perendimore ndaj Serbise qe te pranoj pavaresine e Kosoves si hap drejt normalizimit te plote te marredhenieve. Kjo sigurisht se ka ngushtuar hapesiren per manovrim. Duhet rikujtuar se ka disa vite qe zyrtaret amerikan ia kane bere me dije Serbise se nuk mund te ulet ne dy karrike. Mirepo kane qene europianet qe i kane dhene Serbise hapesire per manovrim, bile per ritkhim te Serbise ne Kosove ne disa segmente. Per te akomoduar interesa te veta, europianet i kane lene hapesire te lire Rusise qe te fuqizohet ne Ballkan.
Lufta ne Ukraine e beri te domosdoshme qe ne Ballkan te fuqizohet vija e politikes amerikane. Gjermania publikisht ka pranuar se e ka patur gabim rreth politikave energjetike me Rusine. Rreth Ballkanit, nuk ka pranuar dicka publikisht po ka bere ndryshime ne ndertimin e politikave te veta dhe te BE-se. Dhe kjo eshte verejtur ne fuqizimin e kerkesave te saj ndaj Serbise qe te pranoj pavaresine e Kosoves.



